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Domanda n. 1.Esiste un modello di delega predisposto dalla Regione Molise oppure possiamo 
predisporne uno? 

Risposta: Può essere  predisposto  un modello di delega del professionista che viene autorizzato a 
presentare in nome e per conto dell'associazione il progetto. 

Domanda n. 2. in calce agli allegati A, C1 e F (Linea B) va apposta la firma digitale del professionista 
intermediario nonostante i dati inseriti siano quelli del legale rappresentante del soggetto beneficiario.  

Risposta n. 2: Nel caso sia il professionista a presentare il progetto su delega dell'associazione in calce agli 
allegati A, C1 e F (Linea B) va apposta la firma digitale del professionista intermediario. Ovviamente gli 
allegati devono riportare le informazioni riferite all'associazione. 

Domanda n. 3. Vorrei gentilmente sapere se la compilazione delle sezioni "gestione soggetti correlati" e 
"localizzazione progetto" presenti nell'area "Anagrafica" della procedura informatica MoSEM è 
obbligatoria ai fini della ammissibilità della domanda di partecipazione all'avviso in oggetto. Il sistema non 
permette di inserire come soggetto proponente una Associazione di Volontariato poichè richiede 
l'inserimento obbligatorio di dati esclusivamente aziendali (es. sezione ATECO, divisione ATECO, gruppo 
ATECO, classe ATECO, categoria ATECO, settore attività economica). 

Risposta n. 3 Il campo codice Ateco deve essere in ogni caso compilato in quanto tutti i soggetti correlati 
devono  avere una partita iva e quindi un codice Ateco , anche le associazioni. se non ha partita iva non 
puo' essere inserito tra i soggetti correlati. resto a disposizione . per altri problemi tecnici può scrivere 
all'indirizzo helpdeskmosem@molisedati.it. 

Domanda n. 4: In merito alla linea di intervento B di cui all'Avviso in oggetto, vorremmo acquistare dei 
servizi di consulenza da parte di una società specializzata in attività di orientamento e ricerca attiva del 
lavoro, per formare i nostri operatori e volontari. Ai fini della rendicontazione delle spese, tali servizi 
possono essere rendicontati mediante la fattura che emetterà la società di servizi, oppure occorre fare 
incarichi ad personam ai consulenti della società medesima e rendicontare la spesa con ricevute di 
pagamento intestate a persone fisiche? 

 Risposta n.4. Ai fini della rendicontazione delle spese, tali servizi possono essere rendicontati mediante la 
fattura 

Domanda n. 5  in merito alla linea di intervento B "formazione e consulenza" chi sono i destinatari della 
formazione che si vuole erogare? i soggetti indicati come destinatari di cui all'avviso in oggetto (es. 
disabili) o gli operatori ossia i volontari dell'associazione o entrambi? 

Risposta n. 5: La linea di intervento B è finalizzata solo agli operatori dell'ente-associazione proponente il 
progetto, come attività di empowerment 

 Domanda n. 6 in merito alla linea di intervento A è possibile prevedere una formazione 
(professionalizzante) preliminare dei destinatari (di 30 ore) prima di inserirli nel sistema del lavoro che si 
vuole creare con il progetto?  

Risposta n. 6. L’articolazione delle attività progettuali è rimessa alla progettazione del beneficiario. Le 
attività programmate devono essere coerenti con le finalità da perseguire con il progetto presentato e 
con gli obiettivi dell’Avviso. 
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Domanda n.7 in merito alla linea di intervento A  sono ammissibili le voci di costo di "coordinamento, 
monitoraggio, amministrazione e rendicontazione" (da inserire nella voce di budget "A" o tali costi sono 
solo quelli che vengono calcolati in automatico nella voce "D" ? 

Risposta n. 7. Le spese sono ammissibili ma vanno ricondotte nell’ambito delle tipologie previste 
nell’avviso e nel budget di progetto: a) Risorse umane (costi diretti); b) Costi di acquisto/affitto/leasing di 
attrezzature utilizzate per il progetto a cui è finalizzato con l’obbligo del mantenimento della proprietà per 
almeno 5 anni; c) Altre spese (costi diretti). d) Spese di funzionamento e di gestione (costi indiretti valore 
Max 10% dei costi diretti Risorse umane) Il bilanciamento delle spese è rimesso al proponente. 

Domanda n. 8 nel caso in cui il soggetto proponente collaborerà per la realizzazione del progetto con un 
Ente Pubblico (nello specifico, Reparto di un Ospedale) ma senza attribuire a quest'ultimo nessun budget, 
ai fini dell'ammissibilità della domanda: 
relativamente all'allegato A: 

1) il beneficiario può intendersi in forma singola (perché unico beneficiario del budget) o associata 
(perché si avvarrà della collaborazione di un Ente pubblico)? 

 2) Nel caso in cui è in forma associata, anche l'ente pubblico deve compilare e firmare l'allegato 
nonostante non rientri tra i soggetti beneficiari dell'intervento? 

Risposta n. 8: Il beneficiario si intende in forma associata se partecipata in ATI/ATS. Se l'ente pubblico ha 
solamente un ruolo di facilitatore per la sostenibilità del progetto queste specifiche vanno indicate 
nell'apposita sezione del formulario di progetto 

Domanda n. 9. Relativamente all'allegato B è necessario compilarlo anche se il ruolo dell'ente pubblico 
sarà solo di collaborazione senza aver nessuna attribuzione di budget? 
Risposta n. 9  : L'allegato B deve essere compilato se la forma di partecipazione è ATI/ATS 

Domanda n. 10. Nel caso in cui un organismo voglia presentare una candidatura in forma singola, avete 
previsto la possibilità di allegare delle lettere di adesione da parte degli enti che comunque sosterranno il 
progetto/saranno coinvolti pur non entrando in Ats? Se, ad esempio, per un progetto relativo 
all'inclusione della disabilità si pensa di coinvolgere anche gli studenti le scuole, è previsto che il Dirigente 
Scolastico firmi semplicemente una lettera di adesione? 

Risposta n. 10 :L'Avviso all'articolo 6 prevede l'attribuzione di un punteggio premiale riferito alla 
"Presenza di accordi/partenariati pubblico/privati in una ottica di sostenibilità futura del progetto". 
L'allegato C dell'avviso prevede la descrizione di una sezione denominata "Descrizioni di eventuali 
accordi/partenariati pubblico/privati in una ottica di sostenibilità futura del progetto (max 20 righe)". In 
tale sezione devono essere descritti gli accordi posseduti 

Domanda n. 11 Un ente che si candida come Capofila per la Linea A, può partecipare come partner di 
progetto per la Linea B? 

Risposta n.11: Se per partner di progetto si intende componente dell'ATI/ATS la candidatura sull'ambito A 
esclude la candidatura su ambito B 

Domanda n. 12. Le attività di formazione e consulenza deve essere erogata da un ente di formazione 
accreditato? 
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Risposta n.12. Se l'attività formativa prevede rilascio di qualifiche (repertorio regionale) è necessario 
avvalersi di un ente accreditato. L'attività di consulenza non richiede di essere erogata da soggetti 
accreditati per la formazione L'attività formativa e consulenziale è comunque un servizio che viene 
acquistato dal beneficiario dell'Avviso 

Domanda n. 13. La linea di intervento A può contemplare anche attività formative per i destinatari 
dell’avviso? 

Risposta n. 13 Le attività devono essere coerenti con le finalità del progetto. La definizione progettuale è 
rimessa ai partecipanti 

Domanda n. 14. Nell’ipotesi di prevedere delle attività laboratoriali può essere riconosciuta ai 
partecipanti una indennità di frequenza? 

Risposta n. 14. Non sono contemplate indennità di frequenza 

Domanda n. 15.  In caso ATI/ATS, i requisiti di localizzazione in Molise devono essere posseduti da tutti i 
partner oppure solamente dalla mandataria- se e in che percentuale è previsto l'utilizzo di subcontractor.? 

Risposta n. 15.In caso ATI/ATS, i requisiti di localizzazione in Molise devono essere  posseduti da tutti i 
partner. non è prevista la subcontraenza 
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